



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 29 de outubro de 2024

Ano VIII | Edição nº 1802

Página 5 de 11

Olímpia/SP, 25 de Outubro de 2024.

**Raquel Cristiane Navarini**

Secretária de Planejamento e Finanças

### AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

À vista dos elementos constantes do presente processo, **HOMOLOGO** a Dispensa nº 1857/2024, Processo Administrativo nº 149114/2024 e **AUTORIZO**, com fundamento no artigo 76, inciso I, "d", da Lei 14.133/21, a contratação direta, por dispensa de licitação, da pessoa física de direito privado **VERA LÚCIA ANTUNES**, para a alienação de área pública por investidura, ou seja, a compra de área pública lindeira ao imóvel de Vera Lúcia Antunes, foi requerida por meio do processo nº 18044/2023, sendo autorizada pela Lei nº 5.009, de 27 de junho de 2024.

Determino a publicação da presente autorização, no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas) e demais sítios eletrônicos que se fizerem necessários.

Olímpia/SP, 21 de Outubro de 2024.

Edilson César De Nadai

Secretário Municipal de Governo

### AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

À vista dos elementos constantes do presente processo, **HOMOLOGO** a Dispensa nº 1887/2024, Processo Administrativo nº 150137/2024 e **AUTORIZO**, com fundamento no artigo 75, inciso VIII, da Lei 14.133/21, a contratação direta, por dispensa de licitação, da pessoa jurídica de direito privado **GENESIO A MENDES & CIA LTDA** - CNPJ: 82.873.068/0007-35 e **GABRIEL DA GAMA GALACHE** - CNPJ: 33.318.076/0001-19, em caráter emergencial, para aquisição de medicamentos, para atender a demanda de Ação Judicial com liminar em desfavor ao Município, conforme determinação judicial exarada no processo nº 0002130-87.2024.8.26.0400, no valor total de R\$ 813,27 (oitocentos e treze reais e vinte e sete centavos).

**AUTORIZO**, outrossim, o empenho dos recursos necessários ao atendimento da despesa, onerando as dotações nº 204.

Determino a publicação da presente autorização, no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas) e demais sítios eletrônicos que se fizerem necessários.

Olímpia/SP, 22 de Outubro de 2024.

Marcos Roberto Pagliuco

Secretário Municipal da Saúde

### Homologação / Adjudicação

#### HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2024

Às 15:58 horas do dia 25/10/2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Sr(a). JOÃO LUIZ ALVES FERREIRA, Autoridade Competente, **HOMOLOGA** o Pregão Eletrônico Nº 145/2024, que tem como objeto:

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS SUS DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA, 25 de Outubro de 2024.

**JOÃO LUIZ ALVES FERREIRA**

Autoridade Competente

#### HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2024

Às 15:58 horas do dia 25/10/2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Sr(a). JOÃO LUIZ ALVES FERREIRA, Autoridade Competente, **HOMOLOGA** o Pregão Eletrônico Nº 151/2024, que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS HOSPITALARES E/OU ENFERMAGEM, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA SAÚDE DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA, 25 de Outubro de 2024.

**JOÃO LUIZ ALVES FERREIRA**

Autoridade Competente

#### HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2024

Às 14:27 horas do dia 25/10/2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Sr(a). JOÃO LUIZ ALVES FERREIRA, Autoridade Competente, **HOMOLOGA** o Pregão Eletrônico Nº 152/2024, que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA A MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CANIL DA GUARDA DO MUNICÍPIO DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA, 25 de Outubro de 2024.

**JOÃO LUIZ ALVES FERREIRA**

Autoridade Competente



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 29 de outubro de 2024

Ano VIII | Edição nº 1802

Página 6 de 11



### PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2024

Página 1 / 3

#### ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2024

Nos termos da Lei nº 14.133/2021, **ADJUDICA** o Pregão Eletrônico Nº 145/2024, que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS SUS DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP..

|                                                         |             |                                       |                    |
|---------------------------------------------------------|-------------|---------------------------------------|--------------------|
| <b>Vencedor</b><br>AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA |             | <b>CPF/CNPJ</b><br>65.817.900/0001-71 |                    |
| <b>Item</b>                                             | <b>Qtde</b> | <b>Valor Unitário</b>                 | <b>Valor Total</b> |
| 28 - TRISORB COLÍRIO FRASCO C/ 15 ML                    | 175,00      | 24,1600                               | 4.228,00           |
| <b>Total do Fornecedor</b>                              |             |                                       | <b>4.228,00</b>    |

|                                                                     |             |                                       |                    |
|---------------------------------------------------------------------|-------------|---------------------------------------|--------------------|
| <b>Vencedor</b><br>AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI - |             | <b>CPF/CNPJ</b><br>11.195.057/0001-00 |                    |
| <b>Item</b>                                                         | <b>Qtde</b> | <b>Valor Unitário</b>                 | <b>Valor Total</b> |
| 17 - FLUORESCINA COLÍRIO 1% FRASCO C/ 3ML                           | 12,00       | 18,1400                               | 217,68             |
| <b>Total do Fornecedor</b>                                          |             |                                       | <b>217,68</b>      |

|                                                                      |             |                                       |                    |
|----------------------------------------------------------------------|-------------|---------------------------------------|--------------------|
| <b>Vencedor</b><br>CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA |             | <b>CPF/CNPJ</b><br>03.652.030/0001-70 |                    |
| <b>Item</b>                                                          | <b>Qtde</b> | <b>Valor Unitário</b>                 | <b>Valor Total</b> |
| 13 - DEXCLOFENIRAMINA 2 MG                                           | 7.500,00    | 0,0490                                | 367,50             |
| 19 - LORATADINA XAROPE 1MG/ML FRASCO C/ 100 ML                       | 1.000,00    | 2,9000                                | 2.900,00           |
| 30 - BROMOPRIDA 4 MG/ML GOTAS                                        | 3.500,00    | 2,0400                                | 7.140,00           |
| 59 - METRONIDAZOL 500MG/5G GEL VAG CT BG AL X 50 G + 10 APLIC        | 250,00      | 5,5000                                | 1.375,00           |
| <b>Total do Fornecedor</b>                                           |             |                                       | <b>11.782,50</b>   |

|                                                                          |             |                                       |                    |
|--------------------------------------------------------------------------|-------------|---------------------------------------|--------------------|
| <b>Vencedor</b><br>CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - FILIAL SP |             | <b>CPF/CNPJ</b><br>05.782.733/0002-20 |                    |
| <b>Item</b>                                                              | <b>Qtde</b> | <b>Valor Unitário</b>                 | <b>Valor Total</b> |
| 1 - ÁCIDO VALPROÍCO 250 MG                                               | 25.000,00   | 0,3100                                | 7.750,00           |
| 47 - ÁCIDO VALPRÓICO 500MG                                               | 25.000,00   | 0,5900                                | 14.750,00          |
| <b>Total do Fornecedor</b>                                               |             |                                       | <b>22.500,00</b>   |

|                                                          |             |                                       |                    |
|----------------------------------------------------------|-------------|---------------------------------------|--------------------|
| <b>Vencedor</b><br>COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA. |             | <b>CPF/CNPJ</b><br>67.729.178/0004-91 |                    |
| <b>Item</b>                                              | <b>Qtde</b> | <b>Valor Unitário</b>                 | <b>Valor Total</b> |
| 18 - LEVODOPA + BESERAZIDA 200/50 MG                     | 15.000,00   | 1,8900                                | 28.350,00          |
| <b>Total do Fornecedor</b>                               |             |                                       | <b>28.350,00</b>   |

|                                                                                                              |             |                                       |                    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------------------------------------|--------------------|
| <b>Vencedor</b><br>CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA                                            |             | <b>CPF/CNPJ</b><br>44.734.671/0022-86 |                    |
| <b>Item</b>                                                                                                  | <b>Qtde</b> | <b>Valor Unitário</b>                 | <b>Valor Total</b> |
| 8 - CLOXANFENICOL + AMINOÁCIDOS + METIONINA + RETINOL POMADA C/ 3,5 G                                        | 60,00       | 12,9800                               | 778,80             |
| 25 - CEFTRIAXONA SÓDICA 1.0 IV                                                                               | 1.500,00    | 4,2000                                | 6.300,00           |
| 37 - IMIPRAMINA 25MG                                                                                         | 5.000,00    | 0,4300                                | 2.150,00           |
| 50 - OMEPRAZOL 40MG INJETÁVEL E.V. - PÓ LIÓFILO INJETÁVEL 40MG FRASCO + AMPOLA COM 10ML DE SOLUÇÃO DILUENTE. | 1.500,00    | 9,0000                                | 13.500,00          |
| 51 - TARTARATO DE METOPROLOL E.V. - SOLUÇÃO INJETÁVEL DE 5 MG (1 MG/ML) CADA AMPOLA CONTENDO 5 ML            | 50,00       | 15,0000                               | 750,00             |
| 52 - KOLAGENASE + CLOXANFENICOL; KIT COM 1 BISNAGA DE 50G E ESPATULA                                         | 100,00      | 30,0000                               | 3.000,00           |
| 54 - DIMORF 10,0 MG/ML SOL INJ CX 25 AMP VD AMB X 1 ML                                                       | 100,00      | 76,5000                               | 7.650,00           |
| 55 - CLORIDRATO DE ESCETAMINA 50 MG/ML SOL INJ IM/IV CX AMP VD AMB X 2 ML                                    | 100,00      | 17,9800                               | 1.798,00           |
| 57 - CLORIDRATO DE PROMETAZINA - 25 MG COM REVCT BL AL PLAS INC X 20                                         | 10.000,00   | 0,1200                                | 1.200,00           |
| <b>Total do Fornecedor</b>                                                                                   |             |                                       | <b>37.126,80</b>   |

|                                                       |             |                                       |                    |
|-------------------------------------------------------|-------------|---------------------------------------|--------------------|
| <b>Vencedor</b><br>DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA |             | <b>CPF/CNPJ</b><br>56.081.482/0001-06 |                    |
| <b>Item</b>                                           | <b>Qtde</b> | <b>Valor Unitário</b>                 | <b>Valor Total</b> |
| 33 - SULFATO DE MAGNÉSIO 10 ML                        | 500,00      | 0,9500                                | 475,00             |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 29 de outubro de 2024

Ano VIII | Edição nº 1802

Página 7 de 11



### PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2024

Página 2 / 3

|                                                                     |             |                                       |                    |
|---------------------------------------------------------------------|-------------|---------------------------------------|--------------------|
| 34 - CLORETO DE POTASSIO 19,1%                                      | 500,00      | 0,4000                                | 200,00             |
| Total do Fornecedor                                                 |             |                                       | 675,00             |
|                                                                     |             |                                       |                    |
| <b>Vencedor</b><br>INOVAMED HOSPITALAR LTDA                         |             | <b>CPF/CNPJ</b><br>12.889.035/0002-93 |                    |
| <b>Item</b>                                                         | <b>Qtde</b> | <b>Valor Unitário</b>                 | <b>Valor Total</b> |
| 31 - BRICANYL-TERBUTALINA, SULFATO 0,5 MG/ML                        | 250,00      | 1,8500                                | 462,50             |
| 36 - CLORIDRATO DE TRAMADOL 50MG                                    | 10.000,00   | 0,1350                                | 1.350,00           |
| 43 - LORATADINA 10MG                                                | 10.000,00   | 0,0620                                | 620,00             |
| 44 - ONDANSEDRONA 4 MG                                              | 1.500,00    | 0,3000                                | 450,00             |
| 58 - AMOXICILINA 250 MG/5 ML PO P/ SUS OR CT FR VD AMB X 150 ML     | 1.000,00    | 4,7900                                | 4.790,00           |
| Total do Fornecedor                                                 |             |                                       | 7.672,50           |
|                                                                     |             |                                       |                    |
| <b>Vencedor</b><br>INTERLAB FARMACEUTICA LTDA                       |             | <b>CPF/CNPJ</b><br>43.295.831/0001-40 |                    |
| <b>Item</b>                                                         | <b>Qtde</b> | <b>Valor Unitário</b>                 | <b>Valor Total</b> |
| 42 - HIDRALAZINA 50MG                                               | 25.000,00   | 0,4915                                | 12.287,50          |
| Total do Fornecedor                                                 |             |                                       | 12.287,50          |
|                                                                     |             |                                       |                    |
| <b>Vencedor</b><br>KENAN MEDICAMENTOS LTDA                          |             | <b>CPF/CNPJ</b><br>21.257.684/0001-81 |                    |
| <b>Item</b>                                                         | <b>Qtde</b> | <b>Valor Unitário</b>                 | <b>Valor Total</b> |
| 40 - CILOSTAZOL 100MG                                               | 7.500,00    | 0,4200                                | 3.150,00           |
| Total do Fornecedor                                                 |             |                                       | 3.150,00           |
|                                                                     |             |                                       |                    |
| <b>Vencedor</b><br>PORTAL LTDA.                                     |             | <b>CPF/CNPJ</b><br>05.005.873/0001-00 |                    |
| <b>Item</b>                                                         | <b>Qtde</b> | <b>Valor Unitário</b>                 | <b>Valor Total</b> |
| 3 - AMBROXOL ADULTO 120 ML                                          | 400,00      | 2,5600                                | 1.024,00           |
| 5 - AMOXILINA+CLAVULANATO 500+ 125 MG                               | 12.500,00   | 1,0600                                | 13.250,00          |
| 7 - CINARIZINA 75 MG                                                | 7.500,00    | 0,3400                                | 2.550,00           |
| 10 - CLORETO DE SODIO 0,9% (SOL. NASAL) 30 ml                       | 50,00       | 0,9400                                | 47,00              |
| 12 - DEXAMETASO NA ELIXIR 100 ML                                    | 1.000,00    | 2,2000                                | 2.200,00           |
| 16 - DIPIRO NA SÓDICA GOSTAS 10 ML                                  | 2.500,00    | 1,1200                                | 2.800,00           |
| 38 - OXCARBAZEPINA 300MG                                            | 15.000,00   | 0,6000                                | 9.000,00           |
| Total do Fornecedor                                                 |             |                                       | 30.871,00          |
|                                                                     |             |                                       |                    |
| <b>Vencedor</b><br>R.A.P.-APARECIDA - COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA |             | <b>CPF/CNPJ</b><br>06.968.107/0001-04 |                    |
| <b>Item</b>                                                         | <b>Qtde</b> | <b>Valor Unitário</b>                 | <b>Valor Total</b> |
| 6 - CEFTRIAXO NA 500MG INJETAVEL                                    | 2.500,00    | 8,5000                                | 21.250,00          |
| 29 - VITAMINAS E SAIS MINERAIS                                      | 10.000,00   | 0,0600                                | 600,00             |
| 41 - INDAPAMIDA 1,5MG                                               | 5.000,00    | 0,1950                                | 975,00             |
| Total do Fornecedor                                                 |             |                                       | 22.825,00          |
|                                                                     |             |                                       |                    |
| <b>Vencedor</b><br>SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA               |             | <b>CPF/CNPJ</b><br>05.847.630/0001-10 |                    |
| <b>Item</b>                                                         | <b>Qtde</b> | <b>Valor Unitário</b>                 | <b>Valor Total</b> |
| 4 - AMOXILINA+ CLAVULANATO 250 + 62,5 MG/ 5 ML SUSP.                | 500,00      | 12,7500                               | 6.375,00           |
| 9 - CLORETO DE SÓDIO 0,9% 10 ML                                     | 3.500,00    | 0,2100                                | 735,00             |
| 11 - CLORIDRATO DE BUPROPIONA 150MG                                 | 15.000,00   | 0,3400                                | 5.100,00           |
| 14 - DIPIRO NA 500 MG                                               | 100.000,00  | 0,1200                                | 12.000,00          |
| 15 - DIPIRO NA 500 MG INJETAVEL AMPOLA C/ 2 ML                      | 15.000,00   | 0,8000                                | 12.000,00          |
| 20 - METILDO PA 250 MG                                              | 7.500,00    | 0,3200                                | 2.400,00           |
| 22 - NITROFURANTOINA 100MG/CP                                       | 2.500,00    | 0,2400                                | 600,00             |
| 23 - ÓLEO MINERAL 100 ML                                            | 500,00      | 3,0000                                | 1.500,00           |
| 24 - PREDNISONA 3 MG/ML SOLUÇÃO ORAL                                | 7.500,00    | 4,2000                                | 31.500,00          |
| 26 - SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL                                     | 7.500,00    | 0,7600                                | 5.700,00           |
| 27 - SALBUTAMOL SPRAY 100 MG                                        | 400,00      | 13,8900                               | 5.556,00           |
| 32 - COMPLEXO B 2 ML                                                | 2.500,00    | 0,9600                                | 2.400,00           |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 29 de outubro de 2024

Ano VIII | Edição nº 1802

Página 8 de 11



### PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2024

Página 3 / 3

|                                                                                       |           |        |                  |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|------------------|
| 35 - TIAMINA 300 MG                                                                   | 15.000,00 | 0,2200 | 3.300,00         |
| 45 - BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 4 MG/ML + DIPIRONASÓDICA 500 MG/ML - AMPOLA DE 5 ML | 2.000,00  | 1,4100 | 2.820,00         |
| 53 - BROMOPRIDA INJETÁVEL 5 MG/2ML SOLUÇÃO IVE/OU IM.                                 | 2.500,00  | 1,4200 | 3.550,00         |
| 56 - METRONIDAZOL 250 MG COM CT BL AL PLAS TRANS X 20                                 | 2.500,00  | 0,1800 | 450,00           |
| <b>Total do Fornecedor</b>                                                            |           |        | <b>95.986,00</b> |

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA, 25 de Outubro de 2024.

**JOÃO LUIZ ALVES FERREIRA**  
Autoridade Competente